In primul parlament al României întregite,
protopopul Teculescu a fost ales senator.

In sesiunea din toamna anului 1922 Sfân
tul sinod îl propune, ear M. Sa Regele îl în
tăreşte de episcop al clerului militar.

In 5 Martie 1923 a fost hirotonit întru ar
hiereu de cătră I. P. S. Sa Mitropolitul Primat
Miron cu mare asistenţă.

In 18/31 Martie 1923 a primit învestirea
regală în palatul din Bucureşti.

In cât priveşte activitatea sa de scriitor
observăm următoarele: Ca student In teologie
colaborează la mai multe ziare şi reviste, pu
blicând frumoase predici şi subiecte din dome
niul teologiei, apoi versuri, dintre care amin
tesc Imnul scris cu ocaz'unea centenarului se
minarului Ardreian; imnul acesta este armoni
zat şi decretat ca imn oficial al institutului
amintit...